团委工作通知
团委编            2020(第15期)        2020年 8月  25日
关于开展“青春心向党•建功新时代”关院青年说

暨上海团员青年学习习近平新时代中国特色社会主义思想主题征文和演讲比赛的通知
各年级、研究生团支部：

正值全面建成小康社会和“十三五”规划的收官之年，为组织引导广大青年深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神以及习近平总书记五四寄语精神，生动展示关院团员青年在疫情防控、复工复产和投身人民城市建设中谱写青春华章的时代风采。

根据《共青团中央关于组织开展“青春心向党·建功新时代”主题宣传教育实践活动的通知》和共青团中央印发的《共青团2020年工作要点》有关要求，校团委决定组织开展“青春心向党·建功新时代”上海青年说暨上海团员青年学习习近平新时代中国特色社会主义思想主题征文和演讲比赛，具体通知如下：

一、比赛主题

青春心向党•建功新时代

二、比赛时间

2020年6月-12月

三、参赛范围

面向18/19/20级各基层团支部，每个基层团支部需至少两人参加。
四、参赛要求

（一）主题征文要求：

1、征文内容：参与主题征文作品需着重展示关院团员青年在深入学习践行习近平新时代中国特色社会主义思想中的切身体会和成效，集中展现关院团员青年积极投身疫情防控、当地经济社会发展、人民城市建设作出的突出贡献。

2、主题设置：

(1)“同心战疫，共克时艰”赛道：突出关院学子疫情期间参与志愿者活动等事迹，展现战胜疫情的信心和决心，争当疫情防控表率，为防控疫情贡献青春力量和青春智慧。

(2)“实践激扬青春梦，担当铸就报国行”赛道：展现我校学子通过积极投身打赢脱贫攻坚战和疫情防控阻击战、投身乡村振兴战略的实际行动，投身建成社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴的伟大实践。

(3)“聚焦创新，协调发展“赛道：引导和激励广大团员通过广泛的“知行杯”暑期社会实践、深刻的社会观察，不断增强对国情社情的了解，发扬参与“挑战杯”项目过程中的创新精神，培育创业意识，提升社会化能力。
3、征文要求：（1）文字精炼、特色鲜明，1500字左右；（2）提供学习事迹相关个人、团队的学院、专业、年级、姓名等信息；（3）作品须为本人所做的原创作品。

（二）演讲比赛要求：
1、信息要求：演讲稿需紧扣主题，可围绕主题探索结合微团课等形式广泛开展，内容真实、语言生动。题目自拟、题材不限，但需适合演讲风格，不超过2000字。

2、主题设置：

(1)“同心战疫，共克时艰”赛道：突出关院学子疫情期间参与志愿者活动等事迹，展现战胜疫情的信心和决心，争当疫情防控表率，为防控疫情贡献青春力量和青春智慧。

(2)“实践激扬青春梦，担当铸就报国行”赛道：展现我校学子通过积极投身打赢脱贫攻坚战和疫情防控阻击战、投身乡村振兴战略的实际行动，投身建成社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴的伟大实践。

(3)“聚焦创新，协调发展“赛道：引导和激励广大团员通过广泛的“知行杯”暑期社会实践、深刻的社会观察，不断增强对国情社情的了解，发扬参与“挑战杯”项目过程中的创新精神，培育创业意识，提升社会化能力。

3、比赛形式：线上个人提前录制并提交演讲稿与PPT，结合疫情防控要求，可采取网上评选的方式进行。

五、奖项设置：

主题征文与演讲比赛分别评比，评委根据参赛者征文、演讲主题、精神阐释、自身学习体悟与传播影响力打分，分别评选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖2名。

六、征集方式

请各18/19级团支部即日起至2020年9月20日24：00前将参赛作品申报表和相应作品打包发送至scctwzzb@163.com。邮件主题为“团支部+姓名+联系方式+“青春心向党•建功新时代”（注明“主题征文”/“演讲比赛”）。

附件：“青春心向党•建功新时代”上海青年说暨上海团员青年学习习近平新时代中国特色社会主义思想主题征文和演讲比赛参赛作品申报表

联 系 人：宋丽萍      王浩任

电    话：28991066    15918666829

电子邮箱：scctwzzb@163.com

共青团上海海关学院委员会

2020年7月15日

附件：

“青春心向党•建功新时代”上海青年说暨上海团员青年学习习近平新时代中国特色社会主义思想主题征文和演讲比赛参赛作品申报表
一、作者信息

推荐团组织（市属团组织）：
	姓名

	性别

	出生年月

	（照片）

	政治面貌

	民族

	手机号码

	身份证号

	电子邮箱

	单位及职务

	专业特长

	主要经历
	（从大学填起）

	所获荣誉

二、参赛作品

	标题

	正文
	（可附页）